L sus est;

*Epitoma
operum
Henrici
Valeſij con-
tra fidem
Catholicam
ex impres-
ſiſ historij
Galicianis
& latinis
collecta.*

*V. de ſupra.
fol. 46.
140. 141.*

Pacificatio
anno
1576.

sus est , qua nulla ad Ecclesiam Christi vastato
exitialior cogitari poterat . Statim enim nullam
cessitate compulsus , liberrima sua voluntate
ticam illam anni 1576 . cum haereticis pacifi-
cationem fecit ; & vt perditissimus haeresiarcha
resles omnes in hoc regno volitare fecit eisdem
alacres , tum quum totum Caluinismum vnde
suis congregationibus , consistorijs , Ministris , &
cibus Caluinianis approbauerit , illisque sue for-
dæ & propagandæ infidelitati , non minus quam
tholicis catholicæ religioni conseruanda vnde
suum regnum suum , omnes regni ciuitates , oppo-
domosque apperuit : tum (inquam) quicunque
perpetuo & irreuocabili concessit ut Euangelium
uinianum per omnia generaliter loca regni huic fini
temporis vel personarum exceptione , liberè & publicè
eretur : ubique fieri & haberi possent eorum pra-
ones , cœna , baptismi , psalmi , lectiones publicæ , scis-
tatoria , synodi provinciales & generales . Nulla vobis
pedirent presbyteros , monachos , sanctimoniales , qui
eorum matrimonia essent rata , & filij ex eis suscepti
mi . Caluinisti non minus quam Catholici admittan-
tur in Academij , collegijs , scholis , hospitalibus . Omne
Galliam suprema Parlamentorum tribunalia , Paris ,
Iose , Gratianopolis , Burdegalis , Aquis , Digeoni , Reims ,
Rennis , in Brittannia ita diuidenteruntur , vt præfati
Consiliarij media ex parte essent Catholici , ex altera
uinistri . In cœmiterijs Catholicorum , & nominata
illo sanctissime Trinitatis Parisijs sepelirentur Calui-
ni qui omnes ita essent a Catholicâ religione solatis &
vt etiam si forte per promissa , iuramenta , obligationes
abiuraciones ad eam essent astricti , hæc tamen omnia
trus essent momenti ad eos à Caluinismo restringendos
qto edictio ita tulit rebellium Hugonocarum

cem qui in *iustitia Bartholomeana*, vel in superioribus bellis à fratre rege ob notissimas prodiciones, ^{32.38.}
 & innumerabilia contra regem, patriam rempubli-
 cam Christianam totam, ipsumque Deum patrata
 scelera cæsi fuerunt, ut manifestè profiteretur eo-
 rum mortem sibi fuisse molestissimam. proptere-
 aque interdicit Catholicis omnes preces publicas
 & solennes processiones quæ propterea ad redden-
 das Deo gratias, regia simul & parlamentari autho-
 ritate fuerant institutæ. Ex publicis registris omnes
 sententias & condemnationes contraria aliquem Hu-
 gonotam latas præcipit euelli & aboleri. Princi-
 pem Condæum, Admiralium Coligniū, & Mont-
 gomerium (qui ipsius patrem Henricum interfec-
 rat, factumque illud innumeris sacrilegijs, Ca-
 tholicorum stragibus, templorum incendijs, & ad-
 ductis in Galliam pro Caluinismo stabiliendo An-
 glorum & Germanorum millibus cumulauerat)
 suos fuisse fideles seruos, hæcque ab eis omnia suo
 nutu & ad suam voluntatem gesta pronūciat: ideo-
 que eorum liberis, vxoribus, adiutoribus, satelliti-
 bus, ministris & sicarijs in tali militia cæsis paterna ^{32.}
 bona, hæreditates, honores, & (ad singularis cuius-
 dam benevolentiæ indicium) immunitatem supra
 omnes Catholicos adiudicat. Ad hunc modum vbi
 stabilem & fixam sedem hæresi Caluinianæ in suo
 regno posuisset, mox ad maiorem eius securitatem
 & honorem, Genetiensis sentinæ defensionem
 contra optimum Ducem eorumque legitimum
 Principem, Principem Sabaudiæ suscepit. Dein-
 ceps cum *lezabele* illa Anglicana, & *Aurangio* &
Casimiro, & similis farinæ hæresiarchis, ad Catho-
 licorum depressionem & ruinam nefaria fœdera-
 percussit. Tum Navarræo multas Catholicorum

ciuitates, improba dissimulatione, & immensis
pecuniæ vim aperta sæpen numero pactione tradidit
quò ille ad Catholicos opprimendos & Calvinistos
confirmandos tanto esset potentior. Hunc
finem Pontificem summum Satanico planè regi
onis defendendæ mendacio circumuenit, ut illa
potestas fieret diuenditis maximi pretij ecclesiastis
fundis, pecuniam ingentem conseruandi, quam
perfidiosissimus Iudas ad Nauarræi factionem
borandam & Catholicorum vires frangendas
pendit. Hunc in finem toties renouavit hæc
illam sui Satanismi liberè prædicandi facultatem.
Huc in fine Episcopatus & Abbatias plurimas
moris politicas, Atheis, hæreticis, medicis, mulieris
& meretricibus addixit, ut quomodo hæretici fuisse
inuaderent, & sanctissimam Christianorum fidem
blasphemarent, paucissimi præstò essent viri
& zelo diuino prædicti, qui possent blasphemare
cum ora retundere & putidam eorum impudicitiam
inanemque garrulitatem comprimeret. Eius
breuis sim, quid vñquam factum est ab isto San
napalo, quod nō perspicue ad Ecclesiam Christi
nam & euersionem tenderet? Rebelles & omnes
hæresum colluione turpificati Hollandi & Ze
di & reliqui Aurangiani perpetuis ab eo sub
adiuti, contra Catholicum regem fratremque
charissimum, qui difficillimis temporibus
pocritæ fratrique eius Carolo contra Hugo
amplissima equitum peditumque subsidia frumenta
admodum & regaliter subministrauerat: Non
maiori specie res hæreticorum niterentur, me
est in Angliam vnicus eius frater qui cum illa
belo nescio quas simulatas & adulterinas ne
contraheret, ut ita Angliae simul & Francie vita
hæreticorum statum sustinuendum conjuncte
Catholico

Catholicis essent terribiores. Colonensis Apostata huie Capucino in primis confisus, Catholicorum religionem tam immaniter persequutus est, & in totam Colonensem ditionem quantum in ipso erat, hæresim Lutheranam & Caluinianam inuexit. Anglicana Iezabel huius potissimum tyranni approbatione & fauore subnixa, excellentissimæ & innocentissimæ Scotiæ Galliæque reginæ & hæredi Angliæ per barbarum carnificem caput amputauit, vt ita Angliæ Scotiæque de recuperanda nequam fide Catholica spes omnis esset intercisa. Vtque fortis plurimum pro hæresi propaganda laborauit, ita domi multo magis fategit ut expulsis Catholicis Caluinistæ rerum summam obtinerent, Quare a Catholicis vel pretio & pecunia præfenti, vel potentia & ministris regijs omnes quas poterat califorum, ciuitatum, & regionum præfecturas extorsit, quas statim Politicis & Caluinianis attribuit. Caluinistis permisit vt & cum extraneis hæreticis & domesticis pro Caluinismo fœdera iungerent, qui tamen in Catholicis omnem etiam cum suis domesticis & eiusdem reipub. membris pro Catholica religione consociationem implacabili odio prosequutus est. & qui Caluinistis ad inuadendas vrbes Catholicorum nihil non indulgebat, adeo vt eius temporibus supra ducentas vrbes & munita castra Catholicis erecta occupauerint, is Catholicos tale quipiam cōtra Caluinistas moliri nunquam est passus: immo in Catholicis principibus quod suæ iurisdictionis vibibus, Catholica præsidia ad obstruendum hugonotarū impetum & præcauendas insidias imponerent, crimen læse maiestatis & rebellionem interpretatus est. Cardinali Borbonio primo Galliæ principi & præcipuo Borbonij sanguinis ornamento, quod in

L;

Comi-

Comitijs S.Germani pro vnica religione Catholica contra Caluinismum paululum quiddam
quatus fuisset, tyrannicè silentium indixit, per
cuè protestatus se permoleste ferre quod aliqui
Caluinistis suppressis mentionem faceret. Et
media plurima ab hoc argumento paulo aliena
omittamus, ne nimis serò veniamus ad extremum
quod Dijs inferis cum Iuliano Apostata sacrificari,
ab illisque rerum futuratum euentu exquiratur
& fælicis rerū successus sibi orauerit; vt quo
gno Turcæ cōpater (vt vocamus) in filii sui M
phæ circuncisione fuerit, in quo genuinum le
cam professus est, & renūcians Christo Alcoru
Mahometis discipulū se ostēdit; vt quod vino
lisque saturatus ita demū diuinissimo Christi
rum sacramēto quasi ad manifestū Christi & ei
siæ ludibriū cōmunicavit, eoque sumpro rāng
pro gratiarum actione mox eadē hora ad con
tos iocos & lusus cum sua Dalila redierit; qua
mirifica animi pietate cädē Cardinalis Guili
stigmaticis Gasconibus iniunxit, dum interim
missæ sacrificio interesset; moxque post facie
Etæ hostiæ eleuationem à suis quæsiuit an rem
confecissent, proximoque die nouus Iudas eu
stiam hilari & renidenti vultu cum catolis iuxta
tam illi consuetudinem ludens suscepit; vix
confessionem Christianorum adiés vel adiutori
lans, Confessario suo in genua ante ipsum pre
to ipse stas vel cubito ad fulcrum aliquod in
verba facere solebat, ita tamen vt eidem Con
fessor primū omnium seuerè præciperet, ut
Statu rebusque ad ciuilem statum pertinentia
verbū vllū emitteret; imò generalium inuig
ne quicquam penitus de vlo peccato interrog
sed ea tantū acciperet, quæ Iuliano isti pro sua r
mainit.

maiestate placeret enūciare; vt quōd Parisijs, proximo die postquam spelua de Catholica illa ciuitate
oppimenda & trucidandis Catholicis fœderatis ^{anno} 1598.
decidit, illinc abiiturus in ipso egressu, horribili
cum execratione iurauit se eius diei memoriam
nunquam depositum, sed aliquando vindicatum
etiam propterea ipsos diabolos ex inferis esset exci-
turus, pauloque post consistens, & ciuitatem respe-
ctans, iterum contestatus est se eam ita funditus
euersutum, vt nec vestigium quidem eius supereret:
vt quōd istorum Blesensium Comitiorum tem-
pore ad mensam suam crebris sermonibus prædi-
care solebat regimen Turicum, politiam Turci-
cam, & mores Turcicos, quos ita amabat, vt Tur-
bantum (tegumentum capit) Turicum ipse in
suos usus assumere populoque Gallico ad eius
habitus usurpatione exemplo suo anteire voluerit
(quasi ita gratificaturus magno Turcæ, qui per su-
perium lugum Bassam Mahometum tantum illi
opis attulit ad diademam Polonicum adipiscendum)
nisi quidā ex eius Politicis consiliarijs dissuasissent,
admonentes nihil suis subditis odiosius, aut splēdo-
ti nominis eius fœdius, aut inimicis eius gratius
accidere potuisse, quam si is qui se primogenitum
Ecclesiæ diceret & tantam obtineret singularis san-
ctimonias opinionem, eo indicio se ab Ecclesia a-
versum, & hostibus Ecclesiæ coniunctissimum o-
stenderet; hæc & huius generis infinita ut præter-
mittam, & extremum actum tragicum huius regni at-
tingam; post quā fœdus illud Catholicorū supremi
Pontificis Gregorij XIII. authoritate conceptū pro
Catholicæ fidei defensione apparuit, nusquam de-
sistit Capucinus iste noctes diesque in omnes, se
^{anno} 1598.
formas vertere, omnibus fraudibus, mendacijs, &
periurijs Catholicorum ora oblinere, varia cū suo